
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESTAZIONI ORARIE AGGIUNTIVE FINANZIATE DALL’ART. 1 COMMI 464 E 467 

LEGGE 178/2020 - DECRETO DIREZIONE GENERALE WELFARE 12545/2021  PER LE 

VACCINAZIONI.  COSTO PRESUNTO PARI A € 1.639.925,00. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dal 01.01.2016 è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 del 01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023; 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione 

V2”: 

Visti: 

- il Decreto Legge n. 41 del 22.03.2021, coordinato con la Legge di conversione n. 69 del 21.05.2021, 

recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute 

e servizi territoriali, connesse all’emergenza da Covid-19”; 

- il Decreto Legge n. 73 del 25.5.2021 ad oggetto “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19, 

per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, coordinato con la legge di 

conversione n. 106 del 23 luglio 2021; 

- il Decreto Legge n. 34 del 19.05.2020, coordinato con la legge di conversione n. 77 del 17.07.2020, ad 

oggetto “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche 

sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto Legge n. 18 del 17.3.2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 27 del 24.04.2020 

recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto Legge n. 104 del 14.08.2020, coordinato con la legge di conversione n. 126 del 13.10.2020, 

recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002940    del 15/12/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Visto l’art. 115 comma 1 e 2 del CCNL del 19/12/2019 dell’Area Sanità che, tra le diverse tipologie di 

attività libero professionale intramuraria, prevede l’attività svolta in area a pagamento. Si considerano 

erogate in questo regime, le prestazioni richieste in via eccezionale e temporanea, ad integrazione 

dell’attività istituzionale, delle Aziende o Enti ai propri dirigenti allo scopo di ridurre le liste di attesa o di 

acquisire prestazioni aggiuntive, soprattutto in presenza di carenza di organico ed impossibilità anche 

momentanea di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge, in accordo con le 

équipes interessate e nel rispetto delle direttive nazionali e regionali in materia; 

Vista anche la DGR XI/5162 del 2/8/2021 riguardante le determinazioni in ordine alle risorse dedicate al 

personale del SSR per fronteggiare l’emergenza epidemiologica dovuta al Covid-19; 

Dato atto di quanto disposto dall’art. 1 comma 464 della Legge n. 178 del 30/12/2020 ad oggetto “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” tali 

prestazioni aggiuntive sono effettuabili con le seguenti tariffe: 

- € 80,00, orarie omnicomprensivi al netto degli oneri riflessi per la Dirigenza Medica 

- € 50,00 orarie omnicomprensivi al netto degli riflessi per il personale infermieristico e per gli 

assistenti sanitari; 

Visto il decreto n.12545 del 23/09/2021 avente oggetto “Assegnazione a favore delle ATS, ASST, 

Fondazioni IRCCS pubbliche ed AREU di risorse destinate al personale del servizio sanitario regionale per 

fronteggiare emergenza epidemiologica da COVID-19 per l’esercizio 2021, ai sensi dei commi 423, 425, 464 

e 467, art.1 Legge 178/2020”; 

Ritenuto pertanto di dover autorizzare il costo di € 1.639.925,00, di cui € 799.672,00 già assegnati con 

Decreto n. 12545 del 23/09/2021, Direzione Generale Welfare ed € 840.253,00 contabilizzati nel Bilancio di 

Assestamento 2021 trasmesso in Regione in data 12/11/2021 al fine del pagamento delle prestazioni 

aggiuntive rese dal personale dipendente per le attività di vaccinazione; 

Atteso che possono partecipare all’attività svolta in regime di Area a pagamento su base volontaria: 

a) il personale dipendente della Dirigenza appartenente all’Area medica – Dirigenti Medici - con 

rapporto di lavoro esclusivo; 

b) il personale dipendente del Comparto che svolge funzioni di supporto all’attività; 

c)  di dare atto che è escluso dall’attività in regime di Area a pagamento il personale dirigente con 

articolazione dell’orario di servizio in regime di impegno ridotto o in genere extra-moenia e il 

personale del Comparto con orario di lavoro part-time; 

Atteso che per il riconoscimento delle attività effettuate, le ore dovranno essere rese con la causale “46” e 

validate dai Direttori Medici f.f. dei due Presidi per il personale della Dirigenza Medica e dal Direttore della 

S.C. Dipsa per il personale infermieristico; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, per il periodo dall’ 1 gennaio al 31 dicembre 

2021, l’attività in area a pagamento per le vaccinazioni, con un costo omnicomprensivo di € 

1.639.925,00; 

2. di dare atto che possono partecipare all’attività svolta in regime di Area a pagamento su base volontaria: 

a) il personale dipendente della Dirigenza appartenente all’Area medica – Dirigenti Medici - con 

rapporto di lavoro esclusivo; 

b) il personale dipendente del Comparto che svolge funzioni di supporto all’attività; 

c) di dare atto che è escluso dall’attività in regime di Area a pagamento il personale dirigente con 

articolazione dell’orario di servizio in regime di impegno ridotto o in genere extra-moenia e il 

personale del Comparto con orario di lavoro part-time;  

3. di riconoscere al personale dipendente le seguenti tariffe, come disposto dall’art. 1 comma 464 della 

Legge n. 178 del 30/12/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 

e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”: 

- € 80,00, orarie omnicomprensivi al netto degli oneri riflessi per la Dirigenza Medica 

- € 50,00 orarie omnicomprensivi al netto degli riflessi per il personale infermieristico e per gli 

assistenti sanitari; 

4. di autorizzare il costo di € 1.639.925,00, di cui € 799.672,00 già assegnati con Decreto n. 12545 del 

23/09/2021, Direzione Generale Welfare ed € 840.253,00 contabilizzati nel Bilancio di Assestamento 

2021 trasmesso in Regione in data 12/11/2021 al fine del pagamento delle prestazioni aggiuntive rese 

dal personale dipendente per le attività di vaccinazione; 

5. l’attività dovrà essere timbrata dai dipendenti, oltre l’orario istituzionale dovuto ai sensi dei CC.NN.LL. 

vigenti con la causale “46” e validata dai Direttori Medici f.f. dei due Presidi per il personale della 

Dirigenza Medica dal Direttore della S.C. DIPSA per il personale infermieristico e trasmessa alla S.C. 

Risorse Umane per i controlli e pagamenti; 

6. di imputare il costo derivante dalla presente attività, pari ad €. 1.639.925,00 omnicomprensivi, per il 

personale dipendente della Dirigenza e del Comparto, al conto economico 3D031300 “Servizi sanitari in 

area a pagamento art. 55 – comma 2 – CCNL” in eccedenza al BPE 2021 –MKT - ma che trova 

copertura come da decreto n. 12545 del 23/09/2021, Direzione Generale Welfare avente ad oggetto 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

risorse destinate al personale del servizio sanitario regionale per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 per l’esercizio 2021 e dal Bilancio di Assestamento 2021; 

7. dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane, 

Vincenzo Centola, e che la sua esecuzione è affidata ai Direttori e Responsabili delle SS.CC. ferma 

restando la responsabilità del Direttore della SC Economico Finanziaria in merito contabilizzazione dei 

costi derivanti dalla presente; 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale e verrà pubblicato sul sito Aziendale, ai sensi dell'art. 17 

comma 6 L.R n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 1.639.925,00  S 3D031300 - Servizi Sanitari in area a pagamento ART. 55 C. 2 CCNL 000000000 2021002889 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Stefano Palumbo

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-12-15T09:09:13+0100


		2021-12-15T09:11:26+0100


		2021-12-15T09:12:46+0100


		2021-12-15T09:15:29+0100




